26 «...iluminatur ad cognoscendum divinae ascensionis gradus. Cum enim secundum statum conditionis nostrae ipsa rerum universitas sit scala ad ascendendum in Deum; et in rebus quaedam sint vestigium, quaedam imago, quaedam corporalia, quaedam spiritualia, quaedam temporalia, quaedam aeviterna, ac per hoc quaedam extra nos, quaedam intra nos: ad hoc quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est spiritualissimum et aeternum et supra nos, oportet nos transire per vestigium, quod est corporale et temporale et extra nos, et hoc est deduci in via Dei; oportet, nos intrare ad mentem nostram, quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos, et hoc est ingredi in veritate Dei; oportet, nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum, et supra nos, aspiciendo ad primum principium, et hoc est laetari in Dei notitia et reverentia maiestatis» (San Buenaventura, *Itinerarium mentis in Deum*, c. 1, n. 2).

27 A. COLLI, «*Theologia ancilla philosophiae*. Una lettura dell'*Itinerarium*», en: *Doctor Virtualis* 5 (2006); p. 15 (traducción mía).

go, esta afirmación es insuficiente, pues resulta de una apreciación epistemológica que nace de un esquema metafísico que ha de ser completado. Efectivamente, el autor se fija en la referencia «*per*», en este caso «*per imaginem*», pero a esta hay que añadirle otra: «*in*». Es decir, el conocimiento progresivo y gradual deviene de una presencia anterior que nos lleva a que los seres no son tanto aprehendidos y captados como leídos en su ser expresión, realidad que le es propia a la presencia divina inherente a ellas. Es aquí donde puede entenderse la afirmación de A. Colli cuando escribe que «La corporeidad, la estética del nivel vestigial es apoyada, sustentada por una base propedéutica de teología por la que resulta completamente natural que sea el libro de la Sabiduría, por ejemplo, quien funde el criterio de proporcionalidad».²⁸ La presencia previa, ontológica y teológica, sustenta la captación del mundo sensible, que ya no aparece al hombre solo como un sentir y un percibir del alma, sino como una contemplación estética y sacramental, y en el que el conocimiento de la naturaleza se vuelve penetración de la misma, lectura de su significación.

La división bipartita *per/in* que aparece en el *Itinerarium* de forma paradigmática, implica, relativo a lo que nosotros estamos ahora viendo, la expresión de un doble discurso bonaventuriano. Doble discurso que no supone incompatibilidad, sino complementariedad. Se trata de un «Itinerario de la mente hacia Dios», un camino de conocimiento de la realidad última (*per*) y penetración del Misterio de su ser (*in*). Dos caminos paralelos y complementarios que recogen lo mejor de las tradiciones antiguas y nuevas de la filosofía y la teología, dos modos de ascender en los grados de conocimiento de la última realidad y un intento de integración y superación del agustinismo clásico a través de otras fuentes neoplatónicas, de modo que se perfeccione una teología de la imagen y un discurso racional en aras del conocimiento profundo de Dios que deviene por la experiencia íntima con él. En este discurrir, nos encontramos con un camino *per* (*vestigia, suam imaginem, eius nomen primum, quod est esse*), que penetra el ser sensible, el alma humana y la realidad divina, desde la perspectiva del conocimiento